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Turėsime daug svečių 
Žada atvykt Petrauskas
Gabus dirigentas
Klaipėdos naciai

ŽYDUS APGYVENDINS BRITU 
IMPERIJOS KOLONIJOSE

S. E. VITAITIS

Naujienų specialis korespon
dentas Lietuvoje praneša, kad 
sekančiais metais į Pasaulinę 
Parodą New Yorke ruošiasi at
vykti daug svečių iš Lietuvos. 
Tokids pranašystės džiugina 
Amerikos lietuvius, nes kam 
nėra malonu susitikti, pasima
tyti ir pasikalbėti su svečiais 
iš senosios tėvynės.

Be abejonės bus įdomu ap
lankyti ir susipažinti su Ame
rika ir mūsų -tautiečiams, ku
rie dar nėra Amerikos matę. 
Taigi Pasaulinė Paroda puikiai 
patarnaus dviejų kontinentų 
lietuviams arčiau susipažinti 
kultūriniuose darbuose visos 
tautos garbei.

Kartu pranešama, kad ren
giasi atvykti Amerikon ir Lie
tuvos žymusis dainininkas Kip
ras Petrauskas. Tikrinama, 
kad Kipras Petrauskas ruo
šiasi atvykti Amerikon su ke
liais Lietuvos valstybės operos 
solistais tikslu aplankyti visas 
didesnes Amerikos lietuvių ko
lonijas.

Taip pat ir Lietuvos Žinios- 
praneša, kad Kipras Petraus
kas pakviestas * Amerikon ir 
yra pasirįžęs išvažiuoti apie 
vasario mėnesio pusę, jei ga
lutinai nusitars Amerikon vyk
ti. Nepaprastai maloni Ameri
kos lietuviams žinia,- kad didy
sis Lietuvos artistas ruošiasi 
aplankyti mus. Kas iš Ameri
kos lietuvių nenorėtų išgirsti 
Kipro Petrausko žavėjantį. dai
navimą.

Kolonizavimo planas reikalauja daug kapitalo 
Prašys Ameriką ši reikalą finansuoti 

-------------- --------—- ------------------------
LONDONAS. — Kalbama,! 

kad Anlgijos kabinetas sutin- į 
kad Anglijos kabinetas sutin- į 
savo kolonijose* padarant jas 
saugiomis vietomis žydų- kolo
nizacijai. šiose Britų imperi
jos kolonijose būtų apgyven- 
d.mami ne tik žydai, bet ir kiti į 
“ne arijai”, kuriuos veja lauk 
iš Vokietijos.

Šio plano realizavimui rei-' 
kalinga pinigų, todėl Anglija į džio mėnesį padarytas Angli- 
ir mano kreiptis į Amerikos j j " ■
visuomenę, kad . ši pagelbėtų 
sutvarkyti piniginius reikalus, užsieniu reikalu

Iki šiol dar nėra žinoma, ar ■ Ciano ir Anglijos
Vokietijos vyriausybė sutiks | rjus Romoje Earl of Perth, pa- 
išleisti tokį didelį skaičių žy-jsjrašė dekleraciją.
dų vienu laiku. Be to nėra ži- Ryte lordas Perth, pasiuntė 
nių ar juos išleisdama ji leis ; Italijos užsienių reikalų minis- 
išsivežti ir turtą ar nors dalį jų . teriui Ciano savo kredencialus, 
iki šiol valdomo turto. Kalba- pasirašytus Anglijos karaliaus 
ma, kad Vokietija sutiksianti (Jurgio VI, kurie buvo adresuo- 
žydus išleisti iš Vokietijos išva
žiuoti, tik uždėsianti “ant gal
vos” mokesčius, kurie, spėja-

■ ma, bus srana dideli.
Kadangi šis kolonizacijos 

planas reikalauja kapitalo, tad 
paskutiniame Anglijos kabi- j sėtų žygiu, 
neto posėdyje nieko konkre
taus nėra nutarta. Tikimasi, Italijos ir Ang 
kad galutinis sprendimas bus 
padarytas sekantį antradieny, 
premjero Neville Chamberlai- 
no vykimo į Paryžių išvakarė
se

ANGLIJA PRIPAŽINO
ETIOPIJA ITALIJAI

Londono Romos paktas pasi
rašytas. Paktui neteikiama 

daug vilčių, nes Chamber- 
laino vieta Edenas galįs 

užimti . Į

KOMA. Pere tą bąlan

jos-Italijos susitarimas įsigalė- 
jo vakar popietį, kada Italijos 

ministeris į 
ambaaado- i

: ti Italijos karaliui ir Etiopijos 
| imperatoriui Emanueliui. Ang
lijai kredencialus adresavus 
karaliui ir Etiopijos imperato
riui, parodo, kad ji pripažįsta 
Italijai Etiopijos užėmimą tei-

Šie visi įvykiai parodo, kad 
Ii jos tarpusavio 

pakto galutinis pasirašymas 
buvęs dienos kitos klausimas. 
Iš kitos pusės nereikia ąjamirš- 
ti, kad Italija dar vis yra Ro-

Korespondentas tikrina, kad 
šių metų pabaigoje atvyks 
Amerikon šaulių Sąjungos cho
rų dirigentas Martinonis padė
ti Amerikos lietuviams pasi
ruošti būsimai Lietuvių Dienai 
Pasaulinėje Parodoje. Apie p. 
Martinonį korespondentas ra
šo sekančiai:

“Martinonis yra malonus 
simpatingas vyras, geras chor- 
vedis, dirigentas, didis lietuviš
kos dainos žinovas. Lietuvoje 
jo vedami chorai skaitomi vie
ni iš geriausių”.

Taigi muzikas Martinonis 
yra labai laukiamas svečias 
Amerikos lietuvių gyvenime. 
Jisai bus labai naudingas pasi
ruošimui Lietuvių Dienai paro
doje. Jis daug pasitarnaus pa- 
važinėdamas po lietuvių kolo
nijas ir pamokydamas mūsų 
chorus dainuoti tas dairias, ku
rios bus dainuojamos Lietuvių 
Dienos programoj.

Korespondentas rašo apie 
neramumus Klaipėdos kraš
te. Pažymi vokiškojo jaunimo 
pamėgdžiojimą sudėtų hitleri
ninkų, bet kartu priduria, kad 
patys vokiečiai daugumoje lai
kosi visai ramiai ir jie tvirtinte 
tvirtina, kad nieko iš Vokieti
jos nelaukia ir nenori. Tik vie
tos jaunuolių tarpe yra tokių 
karštuolių, kurie nerimtai 
trukšmauja.

Taigi patvirtinamos mūsų 
dienraščio išvados, kad Klai
pėdos krašto vokiečiai daugu
moje negali norėti grįžt prie 
Vokietijos esamose sąlygose. 
Jie autonominiame Klaipėdos 
krašte turi daugiau laisvės ir

■isgpfesę: ■
f

Užimtoji teritorija. — Vengrijai užėmus ‘.jai paskirtą; - 
Čekoslovakijos teritorijos dalį, miesto viešose x .vietose *«» 
buvo iškabinėta Italijos premjero paveikslai, kaipo Veng* ■ ■ 
rijai padėjušio atsiimti savo teritorijos dalis., '■

JOHN LEWIS IŠĖJO j SVARSTĖ PRIĖMIMĄ-
PRIEŠ BRIDGES I ŽYDU AMERIKON

REICHAS LAUKTA WIL
NEPATENKINTAS s

RAPORTO 
i EVELTU

Protestantai meldžiasi už | | ~ 
Perspausdino tik dali F * □ §

ojamus žydus 
Ito kalbos

BERLYNAS. -— Kada vijoje šeši, oei nesitikėjo, kad taip 
i Vokietijoje buvo švenčiama greit jam reikės išvykt’.: Pa- 
; Liuteronų Bažnyčios šventė ir klaustas kada jis mano sugrįž- 
jų dvasiškiai prašė, kad maidi- 

| ninkai melstųsi “už tuos, ku- 
rie yra persekiojami šioje vals
tybėje”, Amerikos ambasado
rius Hugh Wilsohas išvažiavo 
į Ameriką, prezidentui Roose- 

! • • • 

| veltui jį iškvietus WashingtO- 
inan, kad jis raportuotų apie

./paskutinius ..įvykius; Vokietijo
je. ų -•

Vokietijoje apieAšį Wilsono 
‘1 ‘ išvykimą kalbama; kaip apie 
“■ paprastą diplomatinę, kelionę, 
* 'kurias diplomatai dažnai kelis 
‘ ‘kartus metų bėgoje padaro.

• Jie tikisi, kad jiV'nętrukus su
grįš Berlynan, kur *ir toliau eis 

■ j gavo pareigas. Wilsonui išvyks
tant niekas iš Vdfc’dtijos užsie
nių reikalų ministerijos nebu
vo atėję į geležinkelio stotį, 
fcad pasakius jam-- “sudiev”. 

. Ambasadorių išlydėjo tik Ame
rikos atstovybės-pariai, laikraš
ti n ink a i ir keletas fotografų.

; Kartu su ambasadorium iš
vyko .ir jo asmeninis sekreto
rius Peter Belin* ov jo žmona 
pasiliko gyventi. Berjyne.

ti, pareiškė, kad apie grįžimą 
neturįs jokio supratimo ir da
bar nieko į tai negalįs atsaky
ti.

Vok.etijos žinių agentūros 
taipogi nieko apie Wilsono grį
žimą nepasako, tik primena 
prezidento Roosevelto pasaky
tą aštrią kalbą apie paskuti
nius įvykius Vokietijoje pa
brėždami, kad toji kalba pri-. 
vedė Amerikos gyvento jus prie 
surengimo priešvokiškų de
monstracijų.

Roosevelto pasakytoji kalba 
sukėlė pasipiktinimą Vokietijoj 
rateliuose. Laikraščiai per
spausdindami Roosevelto kal
bą veik visą ją iškarę, palik
dami tie kai kurias jo kalbos 
vieteles, prie jų pridėdami sa
vo komentarus.

Berlyno spauda rašydama 
apie Wilsono išvažiavimą Ame 
rikon, praneša, kad vieną kar
tą Amerikos vyriausybė turės 

i progos išgirsti savo atstovo pa-
Išvažiuodamas ' jis pasakė, reiškimą, kuriuo ji bus paten- 

kad šiai kelionei jis seniai ruo- kinta ir nieko prikišti negalės.
PITTSBURGH AS. —i CIO i WASHINGTONAS. Prė- 

trečioji konvencijos diena pra- ridentas Rooseveltas-kritikuo- 
ėjo karštuose«:ginčuose, kada damas Vokietijos / nacius už 
vyriausias člC> vadas .John L. rengiamus terorus pnęl žydus, 
Lewis ; kalbėdamas į Harry turėjo mintyje pęrsekįojamps ’ 
i-,-.- -> — —•-1_. katalikus ir kitus* “ne 'arijus”, 

kuri e" įtra u kfT ^~1S7tTerm./^ū t>- 
dąją knygą”. t J./' 

Vakar dieną . prezidentas 
; Rooseveltas konferayp * su tau- I 1 •• • 1 _ T • V .*.-1 . i. ... - Y

ėjo karštuose*:ginčuose,

Bridže*. darbininkų.... i mos-Berįyno ašies narė ir^kad _____ ____
Anglijos politikai tiki, kad- visą savo užsienių politiką ant ' unijos atstovą, pareiškė, kad

j ministerial sutiks su šiuo pla- ; tos ašies remia. Nereikia dėti lai jis nelaukiu jokių sutarčių 
I nu, I
i lias dienas Chamberlainas ir tarp Italijos ir Anglijos.
! Amerikos ambasadorius Ken- Chamberlainas galLguklupti ir 
jnedy svarstė. Jie nutarė, kad j0 vietą galįs užimti Edenas, 
i šis klausimas turįs būti neati- j kuris šiai sutarčiai visuomet 
dėliojamai svarstomas koope- ’ buvo priešingas.

; ruojant su Amerika.

Lewis,, nenol’įskurį, per paskutinias ke-i daug vilčių į šį draugiškumą su juo, nes ji.
J “ 1 1 1 ' _ , nes nieko bendro su juo turėt ___ __  ______

Lewis pareiškė,' jei Bridges tihiu patarėjų komitęįu, su ku- 
nori su juo kovoti, jis kovosiąs, riais jis svarstė Anglijos'pasiū- 
iki jj .nugalėsiąs, bet jei jie no- lymą gelbėti 'žydus is Vokieti-; 
ri kooperuoti, jų dalykas, nes į jos nagų ir priėmimį pabėgę-' 
Lewisnemanąs jiems -nieko • lių’į Ameriką. • ’ ’ d
nusileisti, ar pagelbėti. Vokietininkai smarkiai ..ruo-
PABĖGUS IŠ BERLYNO, šiasi seimelio rinkimams.- 

X IŠTEKĖJO KAUNE

nori su juo kovoti, jis kovosiąs

NAUJI ĮSTATYMAI
WPA gera dvidešimčiai

KAUNAS. — Lapkričio 
dieną sęimas priėmė akcinių 
banku-įstatymo pakeitimą. Pa
vardžių atlietuvinimo įstaty
mo svarstymas atidėtas 
gruodžio 1 dienos.

metu u

Lietuvos prezidentu ketvirtą FARLEY PAREIŠKĖ, 
įyMMįK REZIGNUOSIĄSkarti iirinktas Ą- Smetona

KAUNAS. —.Lapkričio 14 
dieną įvyko Lietuvos preziden-- ’ J J. WASHINGTONAS. —/Va
to rinkimai. .Valstybės prezi- j kar dienos praneš mas apie re- 
dentu ketvirtą kaitą-išrinktas ; zignavimą iš kabineto S. Cum- 
118 balsų iš 120-tautos atsto- s m ings, pasekė kito aukšto vąl- 
vų Antanas Smetona. Vakare į dininko pranešimu apie rezig- 
apie 10,000 dalyvių eisena >iš ’ navimą netolimoje 
savanorių, šaulių! darbininkų, tyriausias paštų 
studentų su vėliavomis ir deg- James Farley pareiškė, kad 
lais nuvyko pasVęikhiti naujai jis taip pat netrukus rezignuo- 
išrinktąjį. Eisenoje dalyvavo siąs iš kabineto narų tarpo, 
tūkstančiai neorganizuotos vi

viršininkas

WASHINGTONAS. — WP 
A administratorius kalbėdamas 

i pareiškė, kad jei vyriausybė 
; norėtų, ji galinti aprūpinti dar 
j bais du milijonus bedarbių dvi- 
I dešimčiai ar triš3ešimčiai me
tų.

Kalbėdamas į 1,000 WPA 
viršininkų, jų suvažiavime ad
min istartor i us Hopkins nušvie
tė darbo pagelbą bedarbiams 

I ir pareiškė, kad jis norįs su
tvarkyti taip pašalpas, kad pa
naikinus visokią politiką iš jų 
tarpo.

Statys paminklą pirmajam 
žuvusiam karo mokyklos 

auklėtiniui

KAUNAS. — Pirmasis žu- i 
! vęs dėl Lietuvos Nepriklauso-Į 
mybės PLP Karo Mokyklos į 

l auklėtinis yra karūžas Jurgis j 
i Sidaravičius. Jam dabar nori- i 
I ma pastatyti paminklą. Tuo rei: 
i kalu Karo Mokyklos viršmin-; 
' kas pasiūlė kariūnams ir aspi- 
, rantams pagaminti paminklo 
, projektą. Paminklas numato-| 
mas pastatyti kariūnų parke ar 

i ba aikštėje prie dabar stato
mų naujų klasių.

Kauno turgavietėse 
(trūksta bulvių ir malkų. <•

tis blaivai protauti žmogus no
rės geresnes gyvenimo sąlygas 
pakeisti blogesnėmis?

Klaipėdos krašto seimelio
nepalyginamai lengvesnį eko-1 
nominį gyvenimą, negu Vokie-;

rinkimų trukšmui praėjus, be 
abejonės nurims ir vokiškojo

tijos gyventojai. Kuris mokan-.elemento karštuoliai.

ligi

Min. Lozoraitis apie Lietuvos 
užsienio politikos uždavinius

KLAIPĖDA. — Lapkričio 15 
dieną seimelio- rinkimams vo- 

—~ Berlyne apie kietininkai ruošiasi šu ligšiol 
dešimt metų laimingai gyvėno nebūtų įtempimu/. Prieš rinki- 

zmona | mus numatoma dar tūkstančiui 
n^_cl0J I lietuvių atimti pasus. Į. rinkikų 
uzeme' Sąrašus neįtraukta daug lie- 
turejo i tnv’ių. Organizuotos grupės už- 
to’ ’J*1 i puldinėja lietuvius moksleivius 
bus is- j jr net mergaites. -Klaipėdos 
lagerĮ-1 miesto savivaldybė įpraįnese,

Jis pareiškė, kad manąs pa-
suomenės. Visi atvykusieji su-; sitraukti kitų metų pavasary,

KAUNAS.

vienas vokietis, kurio 
žydė.. Sakytas vokietis 
nalsocialistų partijoj 
aukštą vietą; todėl jis 
su žyde persiskirti. Be 
buvo grasinama, kad ji 
siųsta ą ’koncentracijos 
Žydė atvažiavo į Kauną, čia ji 
greit susipažino su vieno Kau
no žydų turtingo pirklio sūnu
mi, kuris ją vedė. Dabar ši 
žydė' automatiškai- pasidarė

KAUNAS. — Lapkričio 15 
d. užsienių reikalų ministeris 
Lozoraitis spaudai pareiškė, 
kad Lietuvos užsienių politikos 
vyriausias uždavinys dabar ap
drausti visomis priemonėmis ir 
toliau visomis linkmėmis stip
rinti mūsų nepriklausomybę, j Lietuvos pilietė, 
palaikyti geriausius santykius ! ---------------------
su visais kaimynais nesikišant i — Bendrovė “Elektra” ne- 
į kitų valstybių ginčus ir jų vi- ’trukus pradės statyti 
dujinę santvarką. apdirbimo fabriką.

kad sklypus namams1' statyti 
gaus tik išgyvenę , mieste dau
giau kaip 15 metų., Direktori
ja lapkričio 12 d. išleido po
litinį paliepimą darbui-tvarky
ti, varžantį lietuvius dhrbinin-! 
kus Klaipėdoje, šiomis diono- 

, mis įvyko gausūs ? Klaipėdos 
drupių j krašto ifetuvių ■ Visuomenės

kėlė naujai perrihktam prezi- ; ’.4
dentui karštas ovacijas, sugie
dojo ilgiausių metų ir Tautos 
Himną. Dėkodamas preziden
tas pareiškė, kad neramiais pa
sauliui laikais tautos vairinjn- 
ku reikia pasitikėti, ? kaip kad 
keleiviai audroje nesiblaškyda
rni pasitiki laivo kapitonu, kad 
tautos nariai nesigailėdami gy
vybės turi skirti viską tautąi- 
tėvynei.

ar gal dar šiais metais. Jis dar 
tikrai než'nąs ar pasitrauks vi
sai iš veikimo dirvos ar rezig
navęs pereis į privačią preky-

LIETUVOS BULVES 
ABISINIJĄ

Tikima, kad jo pasitraukime 
iš kabineto priežastis yra ta. 
kad jis keliais atvejais nesuti
kęs su prezidento Roosevelto 
vedama polit'ka. Išvažiuoda
mas į New Yorką jis pareiškė, 
kad pasieksiąs demokratų par
tijos viršininku iki kitos kon
vencijos. bet j s nemano vado
vauti kitų metų prezidento rin
kimų kampanijai.

ir
Sąjungos ir Darbininkų Susi- trukus 
vienijimo suvažiavimai.

.-•■'jį

Griežta*. — John L. Lewig kalbėdamas CIO konvenci
joje Pittsburghe, pareiškė, kad iki jis bus v-««swusias jos

vadas, ji nesitars su Amer ican Federation of Labor.

Balansuoja naują biudžetą
> --------- ' r ■'KAUNAS. — Ja\i .beveik 
.baigiamas subalansuoti 1939 
metų valstybės biudžetas, ku
rio dalis jau pradėta svarstyti.

I Visas ateinančiu metų biudžeto 
! projektas bus svarstomas mi- 
i nisterių tarybos ateinantį mė- ' 
į nes;. Seimas biudžetą svarstys 
dar šioje sesijoje. Manoma,

, kad ateinančių metų valstybės i 
biudžetas

Į 355 mil.
b'udžetas

ROMA. — Sudarius Italijos
Lietuvos sutartį, italai ne-' 

žada pirkti^ Lietuvoje j naują kalėj
— Lenkų spauda lie 

puldinėjusi Lietuvą.
didelį-kiekį bulvių. Bulvės bus 
perkamos kooperatyvuose. Da
lį nupirktų bulvių, italai prista
tys Abisinijai, nes ten jaučia- į 
ma didelė bulvių stoka.

KADA VYKS PREKYBOS 
DELEGACIJA I SOFIJĄ

SOFIJA. — Diplomatinės 
derybos tarp Lietuvos ir Bul- 

įgarijos dėl prekybos sutarties 
j sudarymo jau baigiamos. Grei
tu laiku tų derybų duomenys 

Pernai «bustos užsienio reikalų
336 8 mil lt. niinisterijai ir iš Lietuvos pa- 
— skiria delegacija prekybos su-

Stasys Lozoraitis patvirtintas tarčiai sudaryti. Kumatoma. 
užsienių reikalų ministeriu kad tarp Lietuvos ir Bulgarijos 

Prekybos sutartis bii6 pasirašy
ta Sofijoje šį mėnesį.

bus subąiansuoftas 
litų sumai. 1
siekė

KAUNAS. — Lapkričio 15 
d. laikinai ėjęs užsienių reika-
|ų ministerio pareigas Stasys 
Lozoraitis prezidento aktu to-
se pareigose patvirtirttas.

Teisngumo ministerija 
lio valse, netrukus pra-

— Naują radijo stotį pradės 
statyti 1939 metais ir baigs
1940 m. Kainuos 2,000,000 lt. son.
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23, 1907 *< the Port Office M Brooklyn. 
N. Y. Under the Act of March 3. 1879

Advertising rates on application

A. S, Trečioką* — Prezidenuc.
J. Smitroi — Vedijae.
S. E. Vitaitis — Redaktoriui

ti jo bendrai kaltinamas šnipi
nėjime Vokietijos naudai. Ji
sai, kaip ir kiti jo bendrai, už
sigynė, kad po pareiškimų pa
sirašė laisvu noru, bet tvirtina

NE VIENOS DIENOS DARBAS
Dažnai Lietuvos valstybės santvarkai priešingų srovių 

spaudoje galima pastebėti vienokių ar kitokių išsireiškimų apie 
Lietuvos .darbininkų būkle—jų padėtį visuomeniniame gyveni
me ir darbo sąlygas. Deja, retai kada tos žinios apie Lietuvos 
darbo žmones buvo teisingos. Tokios vienpusiškos žinios nie
ko gero lietuviams nedavė, tik ardė tarpusavį bendradarbiavi
mą, kuris laipsniškai didėjo, ir pasiekė to, kad šiandien mūsų iš
eivijos glaudus bendradarbiavimas dažnai nėra įmanomas.

Dažnai tie rašė apie Lietuvos darbininkų būklę, kurie 
per paskutinius dvidešimts ar trisdešimts metų Lietuvoje nėr 
ra buvę, arba, kad ir buvo, tai nei vienas iš jų nuodugniai 
darbininku kultūrinio kilimo nesekė, •r

Nūdienė visuomeninio gyvenimo santvarka nėra susida
riusi per keletą dienų. Lietuva šiais metais švenčia savo dvide
šimtas nepriklausomo gyvenimo sukaktuves. Ji diena po dienos 
laipsniškai stengėsi gerinti darbininkų būklę. Visiems gerai 
žinoma, kad karo metu Lietuva buvo sugriauta, ji per šiuos 
dvidešimts metų dar valė užsilikusius griuvėsius. Vienu ran
kos užsimojimu nebuvo galima padaryti tai, ko dažnai mes no
rime matyti. Mes pripratę žiūrėti į Lietuvos vidujinį gyveni
mą tokiomis akimis, kokiomis mes čia gyvendami žiūrime. Bet 
ar mes taip žiūrėdami pagalvojame, kad Amerikos nepriklau
somas gyvenimas jau įpusėjęs antrą šimtmetį, o tuo tarpu Lie
tuvos savarankiškas gyvenimas dar nėra pasiekęs sidabrinio ju
biliejaus.

Šiandien-malonu matyti Lietuvoje darbininkų kultūri
niams ir kitiems reikalams rūpintis įsteigtą specialę įstaigą— 
Darbo Rūmus. Reikia stebėtis, kaip Lietuvoje darbininkų kul
tūrinis gyvenimas sparčiais šuoliais žengia pirmyn. Šiandien 
Lietuvos miestuose ir miesteliuose yra įsteigta specialios va
karinės mokyklos, kuriose darbininkai atliekamu .laiku turi 
progos išmokti geresnio amato. Ten darbininkai turi savo me
no, muzikos, literatūros klubus. Ten jiems steigiama biblio
tekos. viešos skaityklos ir kitokios rūšies kultūrinės įstaigos.

Savaime aišku, kad tokios įstaigos duoda progos darbinin
kams šviestis ir atitraukia juos n uo teikiu vietų, kurios dažnai 
jiems ir jų šeimai yra žalingos.

Šiandien Lietuvos darbin inkai turi tai, kuo mes Ameri
kos lietuviai darbininkai negalime pasididžiuoti.

SPAUDOS APŽVALGA
Kur Banguoja Tautininkai valstybėje. Suvažiavimas nuta- 

rė kviesti visas lietuvių drau
gijas prie šių bendrų darbų: 
“organizuoti jaunimą, , kurti 
lietuvių kalbos mokyklas ir 
sporto ratelius”. Turto šis ap
skritys turi $1,140.65.

Šie apskričiai gali būti gra-

Amerikos Lietuvis aprašo 
dviejų'SLA apskričių (2-o ir 
4-o) suvažiavimus, kurie pa
žymėti kilniais, tautiniais dar
bais. Tuos apskritus vado
vauja tautinio nusistatymo 
žmonės. Ketvirtas apskritys , žju pavyzdžiu kitiem3 SLA 
dirba lietuvių kalbos kursų stei | skrjįjams-

(Federalis apskričio teismas New Yorke 
lapkričio 15 d., 1938 m.)

Šiandien ir vėl atlankiau fe-jisai gavo vietą Severskio 
deralį teismą, kur tyrinėjama tuvų dirbtuvėj, Long Island, ir
tariama Vokietijos šnipų byla, ką jisai ten veikė iki dienos jo 
Teismo kamera kaip ir iš pat suareštavimo. Jisai kaip ir ki- 
pradžių buvo pilnutėlė žmo
nių; šį kartą klausančios bylos 
eigą publikos tarpe buvo ga
na apsčiai vokiečių ir žydų.

Nuo pat ryto iki pietų liudi
ninkų kėdėj sėdėjo kaltinama Į būk jį Tourou privertęs po iš 
šnipinėjime Vokietijos pilietė Į kraipytu prisipažinimu pasira- 
Johanna Hofmann, kurios liū
dimą iš vokiškos į anglų kalbą 
vertė jaunas vokiško typo vy
ras. Visą laiką liudininkė ban
dė teisėją ir prisaikintuosius 
įtikinti, kad būk suareštavęs ją 
federalis valdininkas, Leon 
Tourou, dėjęs pastangų jos 
papasakojimą iškraipyti. Liu
dininkė bandė įrodyti, kad fe
deralis agentas Tourou, tikslu 
pasigyrimo, parašė pareiškimą, 
kuriame ji save neteisingai ap
kaltina ir tuo iškelia Tourou 
akyse amerikoniškos publikos.

P-lei Hofmann liudininkų 
kėdę apleidus, jos gynėjas adv.-. 
Goerge C. Dix pašaukė į liu
dininkus nekurį trumpą, storą, 
apvalų, rusiškos kilmės vyrą, 
kuris liudijo, kad 1914 meta:s 
pas jį Long Island’e gyvenęs 
koks tai Leon Petrovas, kuris 
sprendžiant iš rodomos jam fo
tografijos yra panašus i fede
ral! agentą Leoną Tourou. Pa
gal šito storo ruso papasakoji
mą, Leonas Petrovas pas jį be
gyvendamas bandęs nusižudy
ti. Matomai advokatas Dix ban 
do Leoną Tourou diskredituoti. 
Tačiau teisėjas Knox rusą liu
dininką išklausęs pastebėjo, 
kad ruso liūdimas nieko neįro
do, kad jis ką turėtų bendro 
su pačia byla.

Sekantis liudininko kėdę už
ėmė kaltinamas Otto Hermann 
Voss. Savo gynėjo klausinėja
mas Vos pasipasakojo kur ji
sai gimęs ir išauklėtas, kur 
mokslą baigęs, kur amato iš
moko, kada Amerikon atvyko, 
ką čia atvykęs veikė ir galų 
gale papasakojo apie tai, kaip 
i • ---------—

tavo sūnūs te stiprybę semia”. 
Kiekviena tauta turi savo tam 
tikrų amžiais įdirbtų tradicijų, 
palinkimų ir idėjų. Kada tau
tos narys yra tikras savo tautos 
dvasios įpėdinis, jis kitaip ir 
negali dirbti tik “lietuvių dau
gumos labui”, apie kurį ir N. 
G. kalba.

šyti.
Nežinia kiek dar liudininkų 

bus šaukiama, bet sprendžiant 
iš gynėjų prasitarimų išrodo, 
kad bylos galas jau ūmai ar
tinasi ir gal dar šią savaitę 
baigsis. Kaltinamieji, spren
džiant juos pagal jų išvaizdą, 
didelės vilties išsisukti neturi. 
Jeigu prisaikintieji rastų juos 
kaltais, tai bausmė juos laukia 
pusėtinai sunkoka: .gali gauti 
iki 20 metų kalėjimo.

Special is korespondentas

KAIP ATRODO DABAR 
MADRIDAS

LIETUVIU KALBOJE LITERATŪRA
= Rašo JONAS POŠKUS, Jr.

dirka. Šis laikraštis manė paruošti tautinės inte
ligentijos ir kelti iš miego liaudį.ANTANAS BARANAUSKAS (1835-1903)

Gimė Anykščiuose. Utenos apskrityje. Tėvas ? 
buvo karališkas ūkininkas. Baranauskas mokėsi J 
Anykščiuose, Rumsiškėj (raštininku). Baigęs 
valsčiaus raštininkų mokyklą Rumšiškėje, tris Į 
metus dirbo raštinėse. Vėliau 1856 metais metęs į 
raštininko darbą įstojo Kauno kunigų seminari- ' 
jon, 1884 metais žemaičių vyskupijos pavysku-į ro gydytoju- Čechijoj būdamas pradėjo leisti 
piu, o vėliau 1897 metais Seinų vyskupu. Sei- i ^kraštį Aušra. Pažadino jį prie darbo, to darbo 
nuošė ir mirė. • I PavoJus- kuomet pamatė gręsiantį Lietuvai pa-

DR. JONAS BASANAVIČIUS (1857-1927)

Gimė Ožkabalių kaime, Vilkaviškio apskrity, 
Į ūkininkų šeimoj. Mokėsi Marijampolėės gimna- 
: zijoj, Maskvos universitete medicinos fakultete.
Baigęs universitetą buvo paskirtas Bulgarijoj ka-

I pavojus, kuomet pamatė gręsiantį Lietuvai pa- 
įžeistas lenku kalbos mokytoju priekaištu, kad ! VOU dėl >nteligentų nutautinimo. Grįžo į Lietu- 

lietuviu kalba netinka poezijai, (1859 m.) pa-H tik P° evoliucijos 190b metais. 1907 metais 
rašė gražia poemėle -Anykščiu šilelis.” Daugine Lietuvių Mokslo Draugiją, kunoje lig! 
gražios poezijos yra ir jo eilių rinkiny ‘ Kelionė I mirties d,rbo “nkdamas folklorą ir jt apdirbda- 
Petrapilin.” Rašė ir bažnytines giesmes. ' mas Lietuvių Tautoje arba šiaip atskirose kny-

“Anykščių šilely“ labai gražiai vaizduoja Sutese- . V—. .
gamtą, smulkiausiai aprašydamas miškelio iš- į 
vaizdinių girdimus visokius garsus. Randa daug 
malonumo būti miške, kurio nuotaika atitin
kanti lietuvio dvasios nuotaikai.

1858 metais išvažiavęs į Petrapilio akademi
ją, savo kelionėj įspūdžius atvaizdavęs kelioli- pabuvęs grįžo į gimnaziją ir ją baigė. Medicinos

VINCAS KUDIRKA (1858-1899) X
’k »

Gimė Paežerių kaime Vilkaviškio apskrityje. 
Mokėsi Marijampolės gimnazijoj: iš šešių klasių 
įstojo į Seinų kunigų seminariją. Čia jis neilgai

poetiškas laiškas tėvams ir broliams. Žmonės, jų ka užsiiminėjo Vilkavišky ir Šakiuose. Aušra jį 
vargai, paklydimai poetui čia labiau rūpi iškelti, į padarė susipratusiu lietuviu. Jis yra geriausias 
kaip gamtos grožybė. Šilelis, poezijos mėgėjams tų laikų publicistas ir feljetonistas. Jo lyrika yra 
skaityti—kelionė žmonėms graudinti. ■ pilna energijos, prie darbo žadinimas, kalba gy-

“Kelionė Peterburgan” vaizduoja Tėvynės va, vaizdi, perpinta vaizdžiais, gražiais liaudies 
pasiilgimą, meilę (troškimą), reiškia vilties, kad 
lietuviai iškentės visas priespaudas ir vargus.

Panašaus turinio yra “Pasikalbėjimas giesmi
ninko su Lietuva.“ Čia stengiasi atsakyti į klau
simi- “Kas daryti, kad Lietuva būtų laiminga?“ 
Nei turtai, nei senovės galybė, nei laisvė nepada
rysią jos laimingos, jei nebūsią sąmoningo, tei
singo, gerų pamaldžių žmonių sugyvenimo.

Pigas G ud r avimas
Naujoji Gadynė džiaugiasi

j kęs: Brooklyno lietuvių laik
raščiai, esą, savo stiprybę se
mia, vienas Maskvoje, kitas 
Romoje, trečias Kaune, o tik 
vienas N. G. redaktorius stip
rybę semiąs iš savo galvos! 
Galva, taip pat, geras šaltinis, 
tačiau reikia atsiminti, kad be 
šimtų naudingų žmonių, kurie

gimo darbą (Conn, valsybėje), 
kuriam vadovauja pirmininkas 
V. K. Čekanauskas ir adv. C. 
K. Lukošius. Pernai liet, kal
bos mokyklų mūsų vaikams j savo redaktoriaus pareiškimu 
buvo įkurta dvi, šiemet jau su- vienoje kalboje, kur jis pasa- 
kurta septynios!

Mokytojams buvo suruošta 
Yale kolegijoje ypatingi lietu
vių kalbos kursai, kuriuos ve
dė Marianapolio profesorius 
Rimavičius. Dabar mokytojų 
turima 9. Patalpos gaunamos 
iš amerikonų mokyklų ir mūsų 
parapijų. Conn, valstybės ku
nigai (Ambotas, Karkauskas, I iš savo galvos gyvena, yra ke- 
Kripas, Vaškelis) širdingai šj į lėtas tokių, kurie uždarinėja-j 
mokyklų kūrimą remia. Tokiu Į mi į pamišėlių namus, nes jie l 
būdu, šis tautinis darbas va- taip pat tik iš savo galvos gy-! 
romas bendromis tautininkų vena. Reiktų rūšį atskirti, 
ir katalikų spėkomis. Apksričio 
valdybos raportai rodo, kad 
“kuopų materiale būklė neblo
ga, tik sumažėjęs organizaci
nis veikimas”. Apskritys išnešė 
rezoliuciją, kurioje pagyrė Tė
vynės redaktorių už naudingus 
pagerinimus organe, bet įspė
jo jį vengti partiniai politinių 
raštų, kurie narius piktina.

SLA 2-o apskričio suvažia
vime (Worcester, Mass.) buvo 
pastebėta “bendrafrontininkų” 
pastangos užkariauti valdybą, 
bet jos niekais nuėję. Apskri
tys paūkavo $100 skulptoriui 
Rimšai už jo kurinį “Artojas”, 
dabar esantį Meno Muziejuje, 
Bostone. Už $50 nutarta nu
pirkti lietuviškų knygų Ameri
kos vieš.ems knygynams Mass.
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Reiškia, “semtis stiprybės iš 
Kauno” tikrenybėje reiškia 
“dirbti lietuvių daugumos la
bui”. Jei ir N. G. sutinka šitam 
tikslui dirbti, tai kam ji tos 
“Kauno stiprybės” kratosi ir 
pajuokia lietuvių laikraščius, 
kurie nori lietuviu tautine dva
sia gyventi ir dirbti?

Vyt. Sirvydas

N. G. sako, kad ji taip pat 
gyventų “Kauno stiprybe”, 
ten būtų vyriausybė turinti 
tuvos gyventojų daugumos 
sitikėjimą. Kitais žodžiais
riant, N. G. vykdo seną Chi- I 
cagos (arba Grigaičio) princi-Į 
pą: “nei cento . Lietuvai 
jos socialistai nevaldys, 
mf^ų socialistams tik 
valdžia “pasitikėjimo 
kur socialistai vyrauja,
kam VIENYBĘ smerkti, kuri I 
šitą faktą pabrėžė?

“Kaunas, Lietuva, Maskva, 
Roma”, apie kurias čia kalba 
eina, yra maždaug dvasinės, 
ideoliginės rūšies sąvokas. Sem 
tis stiprybės iš Kauno yra tas 
pats ką d r. Kudirka ragina t 
Lietom himne: “Iš praeities |

Šiomis dienomis “Pravda” 
įdėjo savo Madrido bendradar
bio. žinomo rusų laikraštininko 
Kolcovo, platesnį raštą apie Ma 
drida. Madridas, rašo Kolco- v .
vas, yra visas barikaduotas. Vi
sas turtas yra paslėptas pože
miuose. Įėjimai į požemius nu
rodyti atskirais kvadratiniais 
ženklais. Taip pat ir kareivių 
būstinės yra požemiuose. Ten 
pat vyksta ir kareivių moky
mas. Tačiau tai nereiškia, kad 
Madridas neturėtų ir savo gy
venimo. Kavinėse netrūksta 
lankytojų. Madridiečiai ten ge
ria kavą ir valgo saldumynus. 
Galima pamanyti, kad viršum 
galvos niekados neskrag^) prie
šo lėktuvai, o tiktai paukščiai. 
Madrido bombardavimas yra vi 
sai paprastas dalykas. Taip pat 
paprastas yra ir atsišaudymas į 
priešo lėktuvus. Per du metus 
i Madridą buvo iššauta 40.000 c 
sviedinių. Makiridiečiams šaudy
mo atžvilgiu yra tam tikros 
dienos, Kai ant Madrido krinta 
daugiau, kaip 100 sviedinių, 
tai yra juoda diena, bet kai 
mažiau 100 sviediniu, tai švie- 
si. Pereitais metais Madridui 
kiekviena diena tekdavę 73 svie v V •-
diniai, bet šiais metais tiktai 32. 
Juodžiausia diena, šiais metais 
buvusi 20 birželio, kai Madri
do gatvėse ir skersgatviuose 
sprogo 426 priešo sviediniai. 
Madridas yra šaudomas siste- 
matingai dieną ir naktį su to
kiu apskaičiavimu, kad vyriau
sybininkai neturėtų poilsio. Su
griautu namu skaičius Madride
yra gana didelis. Iš viso su-! Sargas. Žymiausias jų tarpe buvo Varpas. JĮ ;
griautu namu yra apie 5,000. Į redagavo ir daugiausia jame rašė Dr. Vincas Ku- , \ ilnius

TAUTINIO ATGIMIMO PRADŽIA

Antroj 19-to šimtmečio pradžioj prasideda 
intensyvus lietuvių rusinimas: uždraudžiama 
spauda lotyniškomis raidėmis. Šituo norėta pri
pratinti prie rusiško šrifto, o vėliau ir;prie ru
siškos kalbos. Tas lietuvius tik labiau pažadi
no’ prie tautiškumo branginimo. Pradėta spaus
dinti raštai užsieny (Prūsuose). Be to, pradėta 
leisti laikraščiai ir kovota su valdžios spaudos 
draudimu. Čia pradžią padarė Basanavičius pra
dėjęs leisti Aušrą. Su Aušra norėjo sužadinti sa
vo tautos meilę, tas galimą padaryti tik pakeliant 
vertę mylimo dalyko, šiame atvejyje lietuvių tau
tos. Imta kelti garbinga jos praeitis (dabartimi 
nebuvo ko džiaugtis). Aušra kėlė dabartinius jos 
reikalus, kovojo prieš lenkinimą lietuvių per baž
nyčias. prieš rusinimą per mokyklas, valsčius, 
nurodinėjo draudimo žalą, mokyklų reikalą, lietė 
grynai praktiškus klausimus: ūkio pagerinimą. 
Sveikatą ir 1.1. Aušra suspietė apie save beveik vi
są šviesuomenę.

Po trijų metų (1886 m.) del lėšų stokos Auš
ra sustojo ąjus. Ji sužadirto prieš save kaimynų 
nepasitenkinimą: lenkų, rusų ir vokiečių. Po ' 
Aušros atsirado keletas laikraščių, kaip antai: j

posakiais, ypač tas žymu jo vertimuose. Jo sa
tyros daugiausiai jumoristinio pobūdžio, pa
juokiančios negerumus, bet ne pačius žmones. 
Svarbiausi jo raštai tilpo jo redaguojame Varpe.

PRANAS VAIČAITIS (1876-1901) ** į

Gimė Santakų kaime, Šakių apskrityje. Mo
kėsi Marijampolės gimnazijoje, vėliau Petrapi
ly, teisių fakultete. Baigęs, norėjo važiuoti į už
sienį komercijos studijuoti, bet džiova neleido. 
Mirė tėviškėj. Tėvai padėjo mokytis tik gimna
zijoj. kurią baigė 1895 metais, vėliau pats turėjo 
užsidirbti ir mokytis.

(Bus daugiau)

SUMELAVO BALTI SODAI
Sumelavo balti sodai. 
Kad dalužė bus graži— 
Aukso saulė nuriedėjo 
Ir nuskendo vandeny.

Tokios ramios mūsų akys, 
Lyg žiedai žalios lankos... 
Miško vėjai man pasakė: 
Niekad laimė nesustos.

Neįkopsime į kalną: V
~ Jo viršūnė tarp žvaigždžių.

Ten laimužė mūsų ilsis.
Vėją giedant ten girdžiu.

Paklausyk, kaip gluosniai šneka,
Susimąstę jazminai.
Nesugrįšiu—tu nelauki—
Mano saulė ten—aukštai. i

Ona M taute.

&&

r kiti artimieji
R v*

ist New 
lietuveiYorke, suruošė jiems 15 

— visuomenės veikėjų 
te šios puotos dal

m. vedybinio 
ir arti roų p. « 

ų dalį, kurie sus 
gyvenimo metų jubiliejaus.

yvemmo suki 
kščių draugų, 
i ako pagerbti pažįstamus. Mes linkime savo geriems vienybiečiams aim ingai vedybinio



1938 Lapkriti»-Nov. 18 d.

MONTREALO
DIENOS

MARIJA AUKŠTAITB

Tyliosios sienos pasiliko... 
Oranžiniai saulėlydžiai nusvi
ro užmiesčio horizontuose. Pa
likau valandėlei miestą, išė
jau ten, kur kalba vėjai, kur 
šnara mirštančios žolės, kur 
kiekvienas raustantis lapas 
paskutiniu šlamėsiu atsidūsta...

Aukštais kalnais kalneliais, 
žiemužė atplasnoja... Ir rauda 
beržai, ir lenkiasi krūmokš
niai, ir rausta, vis rausta ant 
belapių šakų išsirpę putinėliai. 
Vaitoja suvargęs apuokas kle
vo viršūnėj, čirpia pasipūtęs 
žvirblis ieškodamas užvėjos, o 
eglė glaudžiasi šakomis, aštri
na spyglius žaisti vėjais. Tam- 

vaini- 
pūkų

Gulbei 
šaltinio 

grožį ir

laukiniu

LIETUVIŠKAME MONTREALE lošoje Valleyfielde jis įvarė 
du punktu.

siašakės pušys mosuoja 
kais artėjančiam žiemos 
žvaigždynui.

“Ei, ateik, žiemuže!
tek...” švilpia akmeninių

atar- 
uolų 

pakrančiais rudenio stygos, o 
kalnai. kalneliai gelsta, mar
guoja, rudenio mantijomis siau 
čiasi, plasnoja margaspalviais 
lapais per daubas ir išūkšlių 
sūkurius.

'Bailus kiškelis čiužendamas 
lapų krūvomis, dėbsi guolio, o 
kalnai vis kvatoja vėjais, vis 
ūžia simfonijos nesugaudomos, 
muzikų akordais nesuvaiko
mos.

Griežlė seniai paupiuos nu
tilo... Alksnių geltonrasių pa
pėdės apgulę mirštančia veja... 
Upelis tyvuliuoja sena malda, 
sidabriniai verpetai bučiuoja 
ašarotus akmenėlius, šarmai 
juokiasi krantuose, šalnos ger- 
landuoja mėlsvarūbę nemirš- 
tuoklę rūdynų alsavime.

Pievos nugrynėjo... Žvangu
čiai ir varpeliai sudilo... Ra
munės išverkė žiedus, čėbre- 
liai išeikvojo kvapų aromatą, 
subiro stagarais, sugulė lavo
nais sale skruzdinių pilių, bet 
surietė šaknis, suvijo vainikais 
gyvenimui ir patvarumui.

O šaltinis aūksaversmis pa
greitino pulsą plačiau išraitė 
gyslų trykšlius, nusidabravo 
kunkulus padangių varsa, 
žvaigždės blaivumu. Gal .čia 
dažnai užklys ištroškęs elnis, 
ar suvargęs varnas pasisemti 
ištvermės...

Sodai vaisių naštą numetę į 
į šeimininko glėbį, išsitiesė lais
viau šakomis suskurę ir be rū
bų, bet užtad rūsy milijoninis 
obuolys raudonu skruostu pa
linkęs, kužda meilę šiaudo var
pai :

“Mažyte, Auksakasę! aš tave 
[bučiuosiu!.. 

Tu šnarėk už rugį, aš primin
siu sodą...

Juk plotais uošilkų man sken
dai šypsniuose, 

Ilgesių rasose, skaitei mano 
[godą!

šiaudeliais brazda, kavinių pū
kų buoželės linksi kai Kame- 
radžo vergės nesudrumsčia
ma vakaro malda..

Ir kyla mintys kilniomis oa- 
zomis... Kokia čia šventa, soli
dari harmonija! Kokie palai
minti vėjo himnai... 
nieks n e pastoj a taką, 
versmei nesudrumsčia 
tyrumą...

Taip norėtųsi likti
gamtos vaiku, kad amžinai pa- 
ežeriais be klastų klajoti... Ras
ti paslaptis ko rauda beržai, 
kam lenkiasi kavinės vergės?.. 
Dėlko likosi vieniša gulbė, ko 
gerlandomis kaišosi nerhirš- 
tuoklė.

Bet, ten toli... Matosi milijo
nai švieselių... Mirksi Montrea- 
las nakties aksomų fone, dūz
gia ’ liuksuso vėžliais, raitosi 
kančiomis ir prabanga.

Taip. Tai miestas. Milijoni
nis milžinas. Civilizacijos tė
vas. Tik čia “kavinės vergės”, 
nelinkę maldai, o ramybės eže 
rai, tvarkomi ir vairuojami tei
sėjų.

Tyliosios gulbės čia neplau
ko, bet kainuotosios damos ieš
ko prabangų... Ten kalnuose 

• bailūs kiškeliai, o čia... gu
drūs akių medžiotojai...

Taip viskas keista... Kalnų 
ruduo, sukniubo dvasioje... Už
slėpsiu, širdies vystykle užmig- 
dvsiu...

Dar vienas Amerikos 
lietuvis iš Lietuvos

Net nežinau ką sakyti Tau, 
suklaidintasis Mielas Broli! 
Tavo žygiais tenka tik nuliūsti, 
kad neturi atsparios valios, 
savo proto kontroliacijos.

Taip. Daug mūsų brolių lie
tuvių, neturi savo valios, lais
vo nusistatymo. Kur jiems dik
tuoja kartais gana klastingi 
žmonės — šie eina kai nekal
tos avelės po giljotina.

Prieš kiek laiko Montreale, 
atsiskyrė nuo lietuvių šv. Ka
zimiero parapijos tam tikra 
grupė žmonių — Šv. Jono, ir 
Šv. Kazimiero draugijos, su 
apie šimtu narių. Ir tik dėlto 
atsiskyrė, kad jiems nepatiko 
klebono taktika. Jie pasirinko 
geresnį vadą — komunistų dy- 
selio vairuotoją, mažos gar
bės elementą, kurs šiems žmo
nėms už akių, baisias pinkles 
pina. Juos visaip šmeižia, vadi
na atsilikėliais, šventakupriais, 
nemokšom, tamsuoliais ir t.t. 
Kas kartas juos kompromituo
ja stipresne meškere, kabina 
ant komunistiško kukučio vis 
daugiau pažadų, ir kaip gir
dėt, tai vienas po kito kazimie- 
riečiai ir joniečiai, net nenu
jausdami ką darą, lenda į ko
munistų gudriai užtaisytą bučį.

Ši vargšė atskilėlių lietuvių 
grupelė, išnaudojama materia
liai ir moraliai. Dabar juos 
vėl komunistų replės, pakepė 
ne ant pageidaujamų žarijų. 
Juos vėl sugundė naujiems žy
giams, lyg tai šiuo mažu pasu
kimu, sugriaus jų pačių kurtą, 
statytą, daug triūso ir prakai
to įdėtą bažnyčią, ir naujai pa
statytą kleboniją.

Kada rengėsi ta pati parapi
ja, nuo kurios jie atskilo, kle
bonijos namo šventinimo apei
gom ir bendrai vakarienei, tad 
ši suklaidintų brolių grupelė, 
tą patį vakarą, tą pačią va
landą, ruošė atskirą savo vaka-

rienę, kad tuo pakenkus para
pijos rud^ianTn%<akarienei.

Be abejo tą visąpSTtk^tavo, ; 
kerštas ir .savymeilė, bet fti 
bama, kad tą visą padiktavę 
•komunistų dyselys. Nes spalių 
30 dieną Vytauto klube, tą va
karienę komunistas susiriesda
mas garsino.

Tuo pagarsinimu labai pasi
piktino dauguma lietuvių. Ir 
šiuos rengėjus išpeikė už ga
na nekultūrišką ir net nemo- 
rališką žygį. Vis tik, kaip ten 
nebuvo, bet šie žmonės dar 
tebesą katalikai, o seka komu
nistų gudrius “prabasčius”, ir 
bando griauti tą pačią baž
nyčią, kurią patys pasistatė. 
Reiškia, šiuo žygiu jie pa
tys tiek save sumuša, kad da
bar gatavai atidaras komunis
tų maišas, o vargšės žuvelės 
jau lenda pačios...

Susipraskite, broliai! Su 
komunistais susidėti vistiek 
jums neparanku! Raskit išei
tį, raskit kelią! Gal jūs nejau
čiate žalos savo dvasiai, savo 
tautai?! Tad, geriau susiturė
kite nuo panašių žygių. Žinote, 
kad vienas klaidingas pasuki
mas, gali jums atnešti daug 
apgailėtinos žalos!

Broli lietuvi! Tebūna pasku
tinis toks žygis... Juk amžiais 
nebgrįš mūsų dienos, amžiams 
nuskęs mūsų darbai... Gyven
kim pasirėmę kultūra! Mokė- 
kim spręsti savus reikalus ne 
sdva ambicija, bet žmonijos 
gerovės ramsčiais pasiremda
mi. Ardyti gali ir kvailiai, bet 
sugriautą darbą, sugriautą dva 
šią, gali atstatyti tik tas, kurs 
dvasioje milžinas. Susiskaldy
mas neatneš ąieko gero. Kerš
to ugnys paliks tik pelenus, 
tad ar verta pelenais braidyti 
ir komunistų^ žnyblėse jaustis 
belaisviais^ pagalvokime...

Jūsų Mataušas

- - - - - Į Montrealo jaunimo choras
____ • ‘į (ir Toronto choras) pasikėlę 

vykti kitais metais Dainų Die- 
Broliai Jotkai šiemet Kana- ’ non Pasaulinėn parodon New 

futb01° se20ne nedi‘|yvau- Yorke. Bando gerai susimoky- 
tinius šokius. Be to, ir Vytauto i ja* Tai pirmusyk per 16 metų, 1 amuoti pann s amas.

Lapkričio 5 dieną moterų Mačionį atvyko jo sužadėtinė, j 
Šv. Elzbietos draugijai šokių

Į vakaras puikiai pavyko. Ren-
; gėjos nerimavo, nes tą dieną

klube kas Šeštadienį ruošiama kad Petro ar Miko vardai ne 
šokių vakarai. Tačiau į moterų 
draugijos vakarą prigužėjo ne 
tikėtai daug jaunimo ir sve
čių. Linksmos ir smagios mote
rėlės visus mielai priėmė ir 
vakaras praūžė labai linksmu 
ūpu. Tikimasi, moterėlėms liks I 
daugiau pieno, negu tie $7, ku
rie liko kada pereitu syk Vy
tauto klube, bendrai su klubu 
rengė. Rejigimo komisijos pir
mininkė buvo p. Bandžiuvienė.

Vytauto klubo nariai dar 
vieną vinį įvarė į komunistų 
siūlomo “bendro fronto” kars
tą: valdyba pranešė komunis
tams, kad Vytauto klubas ne
gali dėtis prie siūlomos vienos 
bendros ir didelės pašelpinės 
draugijos, nes to neleidžia 
konstitucija ir čarteris. Mont
real© lietuviai pradeda galvoti, 
kad mažoms pašelpinėms drau 
gijoms ateitis abejotina ir ne
aiški. Todėl vis labiau bręsta 
mintis čia Amerikos didžiųjų 
pašelpinių organizacijų: SLA, 
SLR K A ar LDS, kuopas. Tos 
organizacijos turi tūkstančius 
narių ir šimtus tūkstančių do
lerių (net milijonus) kapitalo. 
Jų ateitis užtikrinta ir saugi.

ti dainuoti parinktas dainas.

T»oews teatre ir Embassy 
klube tris savaites čia vaidino 
ir atletinį išsilavinimą rouė 

lietu-

būtų laikraščiuose minimi.
Broliai Stukai Toronte dar žai
džia ir šį sezoną. Abu smar- du amerikiečiai, jauni 
kūs vyrukai ir savo komandai viai: V. Malinkevičius ir James 
labai naudingi. Petras Jotkus, (gimę Cambridge, Mass.). Jų 
tačiau, jau pradėjo ledo rip- aktas publikai labai patiko, 
kės (hockey) sezoną. Pirmoje Svečias

RUDENINĖS NUOTRUPOS
—Algiuk, apsivilk šilčiau... 

—ragina montrealietė sūnų. 
Nors dar vis oranžinė saulė su
kasi virš dangoraižių, vis pa
sižiūri pro fabrikų langus, įlen
da į lūšnas ir pilių bokštus.

—Apsivilk, sūnau... Jau ru
denio gijos juosia miestą, dar
žus užgulė šalna, kaminais iš
kilo pirmas dūmas žiemos dvel
kimui nukodyluoti kelius...

—Tai gal nukodyluos ir 
Santikliaus roges?...

tai maudynė. O pirtį, tai visos 
šeimininkės minėdavo, kai ne
sumokėdavau už burdą.

—Jurgi, mesk jau nors kar
tą tą ‘sapnininką!’’ Ten nie
ko gero nėra. Ką Stalino kir
vis tašo, ta komunistai 
Jie platesnių akyračių 
randa.

—O, žinai, dūšiuk, 
už dolerį...

—Tiesa, jie ir dūšią už 
lerį parduotų.

—O tu manai, kad jie 
į dūšią?

—Tiki, tiki, nesakyk,
susirenka į .vieną Montrealo 
skyle, tai ten kartais ir “dū
šiomis” apsimaino. Tik žino
ma, dūšios su sijonais...

rašo.
nesusi-

kartais

Tu virpi, Mažutė... mirties su- 
[žalota... 

Traškumo, nei rugio! Tuščios 
[tavo klėtys... 

Bet, tu man atstoji pušį auga- 
[lotą! 

'Bučiuosiu taifūnais! nors ru- 
[duo mus mėtys.”

Ten vėl... pakumpus liepa 
vos atkelia varnėnų antplūdį, 
o viršui gigena gyva juosta oro 
keliauninkių.

Tamsiaveidžio ežero stikli
niu paviršiumi, slenka į nen
drių pakraštį vienužė balta
sparnė gulbė. Jos purpuro sna
pas svyra ir siurbiasi po snie
go sparnu, o karolinės akys 
merkiasi tyliam, neardomam 
poilsiui.

Kaip gražu... Gražu gyven
ti.. Trokšta širdis visą apglėb
ti, išbučiuoti... čia nėra klas
tų.,. čia tyra^ diraugsmas, ty
li, šlamanti rudenio pasaka... 
A O gulbė vis plaukia mėlyno 
deimanto, ar tyro krikštolo 
metimais, o nepdrės čiuža,

TORONTO, Canada.—To
ronte, pas savo motutę, lanko
si Amerikos lietuvis studen
tas, Kazys Pocius. Karo pa
vojai Europoj drąsuolio neiš- 
gązdino kaip kitų. Jis nuo
dugniai sėmės tautiškos dva
sios ir ugnies net per 5 mene
sius ir jo įspūdžiai apie gene
ralinį Lietuvos gyvenimo eigos 
progresą netilptų šitam laikraš
tyje-

Jis tiesiog nustebęs Lietuvos 
drąsumu karo pavojaus metu— 
buvusi apsiginklavusi iki dantų 
ir pasirįžusi gintis iki pasku
tinio kraujo lašo. Bet dabar 
diplomatiški santykiai su len
kais ir vokiečiais užmezgią 
draugiškesnių ryšių.

Kazys Pocius džiūgauja vals
tybės ir visuomenės progresu. 
Dalyvavęs įvairiose prekybos 
transakcijose. pastebėjęs, kad 
Lietuvos prekyba ir pramonė, 
kaip valdžios taip ir privatiš- 
kos iniciatyvos rankose klėsti.

Nauji keliai tiesiami ir kiti 
gerinami. Statyba sparčiai au
ganti.

Kultūriniame gyvenime Lie
tuva taip pat smarkiai žengian
ti pirmyn ir stebinanti kaimy
nines šalis savo kūrybiniais ga
miniais.

Pocius su pasigerėjimu kons
tatuoja. kad vietos lietuviai už
mezgę ,4r ugdą glaudžius san
tykius su užsienių lietuviais.

Jis buvęs ir Vokietijoj ir 
Prancūzijoj ir Šveicarijoj, bet, 
anot jo, Lietuva puikiausias ir 
maloniausias kraštas vasaros 
atostogoms praleisti.

Tarpe daugelio Lietuvos do
vanų ir suvenyrų Kazys Pocius 
atvežė daug naudingų knygų 
Toronto lietuviams, kurias pa
dovanojo Užsienio Lietuviams 
Remti Draugija.

Pasidalinęs naujienomis su 
Toronto lietuviais. K. Pocius 
skubinsi? į Cbicagą baigti stu-

AukitaitU.

CIT, PAKLAUSYKIT!
Spalių 30 dieną Vytauto Di

džiojo Klube buvo suruoštas 
didelis pažmonys. Čia dainavo 
atvažiavęs iš Amerikos jaunas 
dainininkas Aleksandras Vasi
liauskas. Vasiliauskas dainavo 
gražiai. Žengiant į dainos pa
saulio meną, linki montrealie- 
čiai Vasiliauskui ištvermės ir 
pasisekimo.

plos, kojomis"pątyyps, bet yra 
žmopių, kurie ne kojomis try
pia, o protauja, įvertina meną, 
ir gaili tokių žmonių kad ne 
savo vėžėj atsistoję, o tik pa
klausę tam tikros grupės, kuri 
net nepajėgia protauti kas tai 
yra menas ir jo vystymasis.

Spalių 29 dieną Vytauto klu
be įvyko amerikiečio daininin
ko Vasiliausko koncertas. 
Montrealiečiai, palygindami 
Vasiliausko balsą su pernai čia 
koncertavusiu Pranu Stankū
nu, sako, Stankūnas turįs ge
riau išlavintą balsą ir geriau 
mokąs scenoje laikytis, bet Va
siliausko balsas tai jauno ir 
stipraus artisto balsas.

Koncertavo dusyk: po pietų 
ir vakare. Į' abu koncertus atė
jo daug publikos. Klubo savi
ninkai mato, kad Vytauto salė 
darosi permaža didesniam 
Montrealo lietuvių parengi
mams. Būtų gerai, jei valdyba 
pradėtų galvoti ir planus dary
ti, salę padidinti. Montrealo 
lietuviams reikia salės, į kurią 
galėtų laisvai sutilpti mažiau
sia 700 publikos.

Tam pačiam klubo parengi
me, strikčiojo cilinderiuoti trys 
komikai, tai vietiniai štukoriai 
jumoristai Brazauskas, Kajac- 
kas ir Jasiūnas. Montrealo lie
tuvių klubo publika, daugiau
sia myli komedijas. Tad šie 
trys jaunuoliai čia labai, mė
giami, ir sudainavus apie 
“gaspadines”, “burdingierius”, 
“gerus vyrus” ir “blogas pa
čias” — publika tiesiog leipsta 
juokais, kojomis duoda į grin
dis, ploja ir šaukia cilindeT 
riuotuosius grįžti į sceną.

Taip .kai išdidi šarka išsirie- 
tęs Kajackas laikydamasis sky 
lėto cilinderio, pražygiuoja pa
sipūtęs pro publikos akis. Jį~ 
seka savotiškas tipas — Jasiū- 
kas ir Jasiūnas. Montrealo lie- 
kaltų akių Brazauskas.

Mėgiamieji švilpia, rėkia 
“valio!” ir tol trypia kojomis 
kai briedžiai, kol šie jaunuo
liai vėl ką nors susitarę padai
nuoja. }

Neseniai VVS savo susirin
kime išsirinko parengimų ko
misiją. Į šią komisiją įeina 
Sakalas, Andriukaitis, Navike- 
vičius, Ivaškevičius, Jasutienė, 
Žinaitytė, Naruševičiūtė, Saka- 
lienė, Vaškelis, kitų neteko su
žinoti. Šios komisijos pirmi
ninku išrinktas Antanas Saka
las.

Ši VVS parengimų komisija, 
turėjo savo posėdį spalių 28 d., 
kur nutarė suteikti daug siur- 
pryzų būsiančiame “Baliūnų 
Baliuje”, kurs įvyks lapkričio 
26 dieną, Rumunų salėje.

tė- 
kai 
už- 
at-

VVS Montrealo skyrius, tai 
vienas iš pavyzdingiausių vei
kėjų, kurie dirba, triūsia sutar
tinai kai bitelės artimo ir 
vynės gerui. Sąjungiečiai 
aš patyriau, dažnai save 
miršta, kad tik visuomenei
nešus naudos. Kada Montreale 
kitos draugijos veda erzelius 
prieš vieni kitu^ tuo tarpu są
jungiečiai plečia, skiepija vie
nybę, meilę, broliškumą, sugy
venimą ne tik sąjungos tarpe, 
bet ir visų lietuvių tarpe.

Visa Montrealo lietuvių ko
lonija pažįsta sąjungietį kaipo 
taikos nešėją! Tad, sąjungieti,

Mūsų kairiųjų “švietimo mi- 
nisterių” surengtas “Kanados 
lietuvių kongresas” dar vis 
randa ginčuose atgarsio. Mat, 
kongresas norėta rengti Vytau
to klube, ir tuo tikslu klubo 
valdyba “maloniai” sutiko net 
savo draugijos mėnesinį susi
rinkimą atkelti visa savaite at
gal ( tikslu dar ir VIENYBĖS 
piknikui pakenkti). Bet — atė
jo Montrealo policijos atstovai 
ir pranešė klubo vadovybei, 
kad jei kongresas klube įvyks, 
tai gal ant klubo durų atsiras 
taip vadinama “pono Duplessi 
spyna”. Tos spynos nelengva 
paskui atsikratyti. Kongresas 
buvo priverstas išsikelti į ka
pitalistinį Mt. Royal viešbutį, 
kuriame mūsų keturiaklasinin- 
kai kairiūkščiai pamatė kaip 
civilizuoti žmonės gyvena, ir | 
elgiasi.

Komunistai spėja, kad Mon
treal© policijai kas tai prane
šęs apie jų šurum-burum. ši
tą ir bukinusias lietuvis gali 
suprasti, nes Montrealo polici
ja, aišku, lietuviškai neskaito. 
Bet kas pranešė? Komunistai, 
capu-lapu, kaltina vieną, kalti
na kitą, bet dar jų šerlok 
Holmsai nieko tikro nesusekė. 
Tačiau, “žilasis Juozapas” Vy
tauto klube į karštą vandenį

—Et, jau tu Jonai, visai su- 
vargai. Seniau dar ir šnabę iš
siraukdavai, o dabar nei taba
kui neturi.

—Tai mat, kad Luciukė... 
Pabėgo tas jos kerėpla, na ir 
pagailo. Viso amželio proce tik 
džiūkšt...

—Tai taip nieko ir nepasi- 
likai?

—-Kur tau. pasiliksi. Bim- 
bienė pečiaus neturėjo... Kurku- 
lienč-kailinius pirko, o ta Ur- 
šutė rupūžiūkė paskutinius iš
čiulpė.

—Ką gi dabar darysi?
—-Ką? Nagi dar Merlii^gas. 

Ten besibūžiauji.
—Tai tu ir būžiu turi?
—Kai kada kur sukruta...
—O, Maine mones! Kaip 

Ickus sako. Tai, brat, visai 
šlėktai. Še keletą centų, ir nu
eik į pirtį.

—'Duok pakajų, aš aną naktį 
gavau gerą pirtį. Įsirangiau į 
Timbukienės šande, na, ir ma
nau, taip sau prasnausiu ligi 
Piterevskienčs gaidžiui, o tai 
buvo uždūšinė. Timbukiene ži
nai, tik kudulkšt ir ateina... 
Manau, jei ką sakys, griebsiu į 
glėbį... Ale, kur tau! Nors ir 
komunistė, bet kad pradėjo žeg
noti... Aš tik: “Rožiuk, Ro- 
žiuk...’ Ji bėgt, aš kosėt ir juok
tis. Tai kai jau įpuolė jos bur
dingierius, tai maniau tikrai kai 
gaidžiui galvą nusuks. Bet pa
žino, kad aš, tai tik už čiupdy- 
nos, į gatvę, tuo ir baigėsi ma
no pirtis.

—Kaip tu supranti pirtį, Jo
nai?

—Labai paprastai, kai kas iš-

—Na, jau tiek nežinai, kad 
pirtis tai yra maudynė’!

—Ale kur tau? Kas ten do 
maudynė.’ Aš čia nemoku kaip 
tą liežuvį susukti... “b-e-t-h”—

Ekstra!

Smuikininkas Jasiūnas virpi
na pirštais stygose, jo akys ro
dos gaudo kiekvieną tolstantį 
akordą, viso silueto gestai ro
do, kad šio žmogaus pasaulė-1 tavo pasirinktas kelias, įver- Į pateko, nes metė įtarimą, būk
lis ieško savitos kūrybos, savų i tinamas, branginamas, ir do-i prie skundo klubo vadovybė 
fantazijų, siekių... O kartais ge ' rų lietuvių tinkamoj aukštu- prisidėjusi! Bakanevičius ir ki- 
ri norai ir gražūs siekiai per moj statomas. Būk nenuilstan- ti paliepė jam asmenį įvardin- 
darbą, pasiryžimą ir ištvermę tis savo užsibrėžtuose idealuo-Įti. Jis negalėjo ir pirmininkas | 
— išūgdo garsenybes! Tad, 
garbė Janiūnui, kuris pasirodo 
vis stipriau smuiko vyrkdy- 
me ir muzikos mene. Jis kaipo 
toks daugiau tiktų tragedijai

se Dievui, Tėvynei ir Žmonijai, atėmė balsą.

j Iš Lietuvos, nors su sunku-Į 
! mais, tačiau vienas kitas lietu- 
Į vis atvažiuoja ir į Kanadą. Pas 'u«u»«u Kiekvienas vienybės ... .. , . „„

dramoms, o ne kartais net per'-, MO* narys turi prisidėti šiuo Tamotj, pavyzdžiui, atvyko jo 
kvailai jumoristikai. Nesvarbu, i 8T tuo _tavo dienraščio VIE-’ brolm Petras, kuris seniau gy-į 
kartais, ką visa publika pa- jveno Amerikoje. Pas Juozą

v-a gi-

do-

tiki

Kai

—Pasakyk, Petrai, kur pasi
dėjo tas knygynas, ką Gricius 
aukavo apie 20 dolerių jo pa
laikymui?

—Kur? Kagi aš žinau? Kiau- 
liūnienė lyg minėjo, kad pakri
kę žąselės po sparnais išsinešio
jo ir paslėpė papečkiais.

—Nėra prasmės nekaltą kny 
gą slėpti. Tai Kiauliūnienčs 
pletkąi. Montrealietis žino, kur 
knygą dėti. Yra tam mišri bi
blioteka, kur ir lietuviška kny
ga išsitektų; ir rudenio ilgais 
vakarais lietuvis prarymotų prie 
kultūros lobynų.

—Nebūk ožys. Žinai, kad 
spynas policija kabina, tad iš
ardė ir komunistų knygyną, o 
tie pakrikę kai avys ir išsigraibs 
tė dar likusias knygas.

—Ir jau tu manai, kad jie 
negrąžins knygynui?

—Kokiam ?
—Nagi, Pilipaitis sapnuoja 

apie bendrą frontą.
—Gal kas ir išeitu? Bet Sta* 

lino išnara turėtų pasilikt už 
durų.

—Ka tu vadini “išnara”? Ar 
Pilipaitį?

—Ne. Tik Stalino politiką.
—Geriau sakyk: Stalino 

kvailius, su kuriais jis nieko 
bendro neturi. Bet kaip gi jie 
susigaudys centų? Reik nekal
tus žmones į purvus maišyti, o 
kitiems sparnus sagstyti.

—Tai tu, Petrai, manai, kad 
komunistai veidmainiai? • >

je tik kvailiai.
Dėde činčtbaras.

Ekstra! Ekstra!

Bepartyvės kripties 8 pusk savaitinis laikraštis
PRIS1ŲSK $2. ęAŪSI LAlKRAiTl METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

"Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės: „

AMERIKOS LIETUVIS
WORCESTER, MASS.į U VERNON,STREET

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namę Prižiurę ji
SU PRIEDU

Knyga susideda iŠ 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių 
Valgių ir Gėrynių Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

—.n -

—-------



JUOZAS GARŠVA

s

VlENYEK
NEPAPRASTAI SĖKMINGAS

Apdovanoti Ordinais Vitaitis ir Dr. Vinikas
s>

Sveikinimai ir kalbos Kavalierių vardu pakalbėjo J.
Įteikus ordinus. J. Žeman-. Ambraziejus, kaipo pirmiausiai 

tauskas iš Waterbury. Conn, gavęs ordiną.
trumpai pasveikina ordinais ap- Pasakius kalbas, tolimųjų ko 
dovanotus k ilaitį ir Vmiką lonijų svečiams Pr. Ginkui iš 
savo ir savo draugo K. Strikulio Baltimore. Md. ir Pijui W. Biršj 
vardu, nes skubėjo į traukini tonui iš Shenandoah. Pa.. Zozė 
vykti namo. . Vitaitienė jausmingai padaina-

Pirmuoju kalbėti pakviestas i vo Vanagaičio Aš’bijau pa-;
S. E. Vitaitis. kuris pabrėžia. ’ sakyt”' ir Petrausko 
kad vienas žmogus,- nors ir ge-1 
nijus būtų, be kitų žmonių pa
galbos nieko žymaus gyveni
me negali atsiekti. Todėl jis su
pranta. kad Lietuvos Valsty
bės Prezidentas.

są eilę darbų kūne stovi prieš 
Amerikos lietuvius, pats pasiža 
dėdamas ir kitus ragindamas 
dirbti. Dr. Vmiko kalba pa 
lydėta gausiais aplodismentais.

Paskutinis sveikino ordinais 
apdovanotus veikėjus farmace
utas ir medicinos studentas jau
nasis Malas Vinikas. Dr. \Tni- 
ko sūnus. Tuo toastmastens 
adv. Jurgėla baigė 
programą. Užbaigus 
prasidėjo šokiai.

bankieto 
programa

"Jausk ir 
mylėk’ : pianu akompanavo 
p-lė Genovaitė Vitaitytė.

I oliaus kalbėjo: Moterų 
Vienybės pirmininkė A. Bui
vydienė. Profesionalų Klubo

Taigi VIENYBĖS bankietasį 
buvo visais žvilgsniais sekmin-į 
gas. įspūdingas ir draugingoj 
nuotaikoj, tarsi vienos šeimos 

= nariai, vienvbininkai pasilinks- 
mino ir pasitarė įvairiais reika- j 
lais. Be to. reikia priminti, kad; 
skanią vakarienę paruošė ponia į 
Kivikienč..

Reporteris.

ATVYKO P. ŠALTENIS

L

NAUJU METI) DAI II R
SUTIKTUVIŲ DIlLilUv .

RENGIA

MOTERŲ VIENYBE
h-viv L/ V: t tvv »v7 i\-i a’K tv> tvi »>. iv it

Lietuvos Gen. Konsulas p. J. 
Budrys.

Latvių Dr-ja kviečia ir lietu
vių visuomenę dalyvauti jų ne
priklausomybės minėjime. Įžan
ga 60 centų. Rep.

i

PARDAVIMAI

KNAPP MANSION SALĖJE
554 Bedford Ave., . Brooklyn, N. Y.

ŠEŠTADIENI,

Gruodžio-Dec.31
Visas pelnas skiriamas labdarybei

Įžanga $3.50 Pradžia 8 v. v.

Vincas J. Daunora
APTIEKORIUS

paskirdamas vardu Dr. Ed. Žukauskas, kriau ! 
jam ordiną pagerbia ne jį as- či 
meniškai, bet parodo įvertinimą min. F£ Atkočajhs’.
tų darbų, kuriuos jis bendrai su | Spaudds-iKl^ot' Satdu A:t B. 
kitais veil
tų organizacijų, kuriose jis dir- Klubd’'va 
bo. Pagaliaus. p. Vitaitis pri- Jurgė||x 
minė, kad jo
daugiau užsitarnavusių veikėjų j Amerikos* Ijieh Tautinio Jau- 
Amerikos lietuvių gyvenime už j nimo’SąjCfen 
jį. kurie iki šiol dar neįvertinti Į V. -Bukšn^i 
jokia Lietuvos valstybės dova- i atskiria
na. Antrą dalį savo kalbos pa- ■ Jurgįs ’’Šliaiys.Ė buvMsis VIE- 
šventė vienybininkų paragini- ; NYBĖ& b-vfe,pirtoi.iKs. Strums 
mui energingiau ir glaudžiai dar RįSt k*tris f>r'arfešė. : kad ponai 
buotis dienraščio palaikymui ir Gegužiai iš’Alahahoy-City. Pa., 
tautinės veiklos plėtimui. pagerbtiems ordinais- Vitaičiui ir

Lyg palydėjimui p. V itaičio , Vi nikiu siuntę dovanas, bet do- 
kalbos, gražiai pianu paskambi
no Godard o “Spring wheel’ 
p-lė Genovaitė Vitaitytė, kuri 
susilaukė publikos gausių aplo
dismentų.

Pakviestas Pijus Bukšnaitis. 
perskaitė atsiųstas pp. Vinikui 
ir Vitaičiui pasveikinimus laiš
kais ir telegramomis. Sveikino 
tekanti: Lietuvos Įgaliotas Mi- 
nisteris Washingtone pulk. P. 
Žadeikis: Cleveland, Ohio, vei-

čių kontraktorių draugijos pir- 
: Lietuviu

Vakar, lapkričio 17 d. 8:30' 
vai. ryto laivu vGnpsholm at- : 
vyko iš Lietuvos jak.’P. Šalte
nis atlikęs garbifegę *darbą Ame-kėjais dirbo ir darbų Striltoiriį; hfcttvte Tauri'ninkų į n,S aUiKęs garniu oaraa ^me-( p 

zaciju. kuriose jis dir- Klubd^vaiiiti^jfTjnrm*. Lap P i rlkos hetuvių^liįpeienes var u j j 
diaus. p. Vitaitis pri- j Jurgai £&ut&mkų Klubas Į Lietu.vos šad^:gfTk? leįU' j j 
j jo įsitikinimu, y ra j oficialiai dalyta uotf.Tbankiete). i Vą’. Liet^voįe ^ms 1S^U‘ g

Atirdu jos pirm.-Į 
daliaus kaMrėjo

vo veik 4 mėnėsi.Vis.' Per tą lai-> , - . 
ką aplankė daug- Lietuvos vie
tų ir miestų. ’ Nydojė baigė j 

j sklandymo -mokyklą. Lėktuvu 
Įjšraižė veik .visi’Lietuvos lais- 
.vają padangę? .

Uoste P., šaltęnį -sutiko J. 
Ambraziejus, lėktuvo pirkimo 
fondo iždininkas. V. Kamins
kas. Dariaus-Girėno Aero Klu
bo pirm., P. Juknys. p-lė Garš- 
viūtė, o. Vilniškis ir A. Mi-* 
kalauskas.

Lak. P. Šaltenis jaučiasi ge-

vanos' 'dar ^negautos: Marijona 
; Strumskienė savo’kalboj pažy- 
I mėjuSs kad vyro pasisekimo ir 
aukštesnių -’.gyvenime pozicijų

• pasiekrihčc pagpiidu^ yra žmo-jrai. linksmas ir patenkintas. Sa-
; na. Tad ir pagerbtųjų ordinais ko. parsivežiau daug: daug įs- 
! veikėjų žmonos taip' pat • užsi-! pūdžių. kuriais, kiek galėdamas 
Į tarnauja 'pagarbos, pagaliau įtei stengsiuos pasidalinti s.u. šio žy- 

kė ponibs A?-.Gegūžienės iš Ma-! gio rėmėjais ir lietuvių visuome- 
į hanoyfCiuy.’PaJ. atsiųstus-gyvų j• ne. Bet visu‘'pergyventų įspū- 
j gėlių puikausi Skietus ponioms džių. vistiek nėra .galimybės nei 

Z. Vit-aWtfhef tr:Cl Vinikienei. atpasakoti, nei aprąšyti. Nebu- 
kuri'as gausiais .aplodismentais vo tikėtasi -iš Linkuvos vyriau

sybės. šauliu ir-’visuomenės to- 
kio įvertinimo ir pagerbimo per 

■mane užjūrio, brolių- lietuvių.

pienė. A. Zdanis, A. M. Praš- pas-vejkihp. ^usiVinkuSieji.
kevičius, Jonas T. DeRighter. į Pakalbejlfs taip’ pat ’ buvu- 
S. Praškevičienė ir ponai Pol- šiam' VIENYBES*b-vės pirm. 
Oriai; V. A. Kerševičius iš a; M&aiausk'i? ir;'Dr. ,J. S. 
Scranton. Pa.: Antanina ir Sta- Mėšsagc. .tbasunastčris- pranešė, 
sys Mockai iš South Boston,.' k3d programa žymiai ilgiau už-' 
Mass.; Stasys ir Anastazija Ge
gužiai iš Mahanoy City. Pa.;
pr. ir ponia P. J. Kapo iš Ma-

Lakūnui sutiktuvių.-vakarienė 
rengiama kitą šeštadienį, lapkri
čio 26 d... Susivienijimo salėje.

■ Brooklyne. Vaišes: ręrigia D.-G. 
ir! Aero Klubas ir Am. Liet. Tau-

S-gos Centras. Čia 
lakūno

sitęsė.* .negu 'rengėjai- tikėjosi, 
tad-jis jau negalįs'Visų nurha 
t y tų' veikėjų.’.iššaukti kalbėt ir! 
todėl t ik “išvardijo'- numatytus j tin. Jaun. 
kalbėtoju^-• 'kaip:.^ .Žiugždą, bus proga nors dalį 
adv. Kl. iVokieraįtį;''Dr. J. Va- į įspūdžių išgirsti asmeniškai. 
Juka’. J. .-TYeigį.’ J. .G. Joku- ‘ . Rep.

Bačiūnai iš Sodus. Mich.; San- 
gailai. Dragašiai. Stasiuliai iš 
So. Boston, Mass.: Kun. A. Mi 
lukas iš Manhasset. N. Y.: Ma
rijona Garbaliauskaitė iš Wood 
side. N. Y.: Antanas ir Sofija _____ . ..____________ ______
Tvaranavičiai iš Philadelphia, j b-vės pirm/j; Gihlkųi Pr. Nar- 
Pa.: J. Smailis iš Detroit. į vydą/ A*. jKahdrptą. J. Valaitį. 
Mich.: Petras P. Jaras iš Bal-į VJMjatrisevičių;ir kt. - 
timore. Md. Pagaliate- pakviečiamas kal-

Toastmasteris perstato ban- bėtj .antras garbės svetys. Dr. 
kiete dalyvaujančius Gedimino M. J. Vinikas, kuris taip pat 
kavalierius: kap. P. Jurgėlą. V. pažyjmt. ,'kkd ir; jis skaito, jog 
Ambrazevičių. J. Ambraziejų ir jam prdinas įteiktas kaipo įro- i įvyks šį šeštdaienį. lapkričio 19
Vytauto ordino kavalierių V. F. į dyrrias įvertinimo tų darbų, ku- d. vakare. Germania salėje. 144
Jankauską. Publika gausiais ap- j riuos jis bendratsu kitais veikė- East 16 Str., Neur Yorke. Mi-
lodismentais juos pasveikino. ] jai dirbo* Pagaliau primena ti-| nėjimo iškilmėse dalyvaus ir

baltį A# Tapę: rJ.^ Šimėną. VI. j 
Muci’pškąb Iį;.Biidri?čkį. A. Si-! 
nušien^/; Jiuvusį 1 VIENYBĖS 

ųi Pr. Nar
is Detroit. į vydą, :A< jKahdrptą. J. Valaitį.

LATVIAI. MINĘS SAVO 
NEPRIKLAUSOMYBE 4-

Lapkričio men. 18 d. Lat
vijos valstybė švenčia savo ne
priklausomo gyvenimo 20-ties 
metų sukakti. Ta proga New 
Yorko Latvių Dr-ja rengia iš
kilmingą paminėjimą. Iškilmės

TARZANAS DRĄSUOLIS

užėmė merginos 
burną, kad ji savo riksmu nesu 
šauktų visokius priešus, kurių 
galima tikėtis džiunglėse. Kuo

lio. Tarzanas ati- 
rną. “Kas tu esi?

drąsiai paklausi* 
pirmoji baimė per

met ji n 
dengė jo.* 
Ko tu no 
ji. Dabar

MŪSŲ BENDRADARBEI 
PADARYTA OPERACIJA

PARSIDUODA nupiginu kaina, tik. už 
$2.700 vienos šeimos gyvenamas me

dinis namas iš 7 kambarių su maudykle, 
apšildymu. Su visais baldais ir kartu 
radijo, skalbiamoji mašina elektrinis šal
dytuvas ir valintuvas. {mokėjimas gry
nais pinigais Pardavimo priežastis—iš- 

i važiavimas, i kitą miestą
FRIDAY 8 LEHMAN.

962 Halses- Str.. Brooklyn. N. Y.

P-lei K. Malinauskaitei, arti- 
; mai VIENYBES dienraščio ben I ;
dradarbei ir Birutės Merginų 
Klubo korespondentei, lapkričio 
ill d. padaryta akyje operaci-j 
ja. Ligonė kol kas randasi Ii-1 
goninęje.

Birutės Merginu Klubo narės 
ir VIENYBES štabas linki mū-' 
su bendradarbei greitai pasverk- j 
ti ir vėl savo rašinėliais pasiro-Į 
dyti dienraščio skiltyse.

Draugas.

<»

APT1EKA

-^KAMPAS,WORTH 4T2? GATVĖS

Angliai! - Angliai!
Pirkit-r Anglius Dabar! _

33 5 Union Avenue, 
Nes kainos nuo spalių 1 

pabrangs.
Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550 
Brooklyn-, N. Y.

____________ j
NUBAUDĖ PRISAIKINTAJI i ° —

B r o o klyno Aukštesniajam , 
teisme teisėjas nubaudė vieną iš į

už pavėlavimą penkių minutų 
į popietinę teismo sesiją. Tei-j 
sėjas numatė, kad šis prisaikin- 
tasai, jau kelintą kartą pavėluo
ja į sesijas, tai motyvuodamas, 
kad vienos dienos teismo iš- į 
laidos esančios $1.200.00. o se- i 
sijos tęsiasi keturias valandas. ■ 
tai pareina po S5 į minutę, del 
to uždėjo baudos už 5 minutes 
$25.00. . J

Geras pavyzdys, kad jis bū
tų galimas pritaikyti ’ mūsų 
Brooklyno lietuviams, už pasi- į 
vėlavimus į susirinkimus, ban- į 
kietus ar bei kokius parengiamus. ; 
jei būtų pabauda po $5.00 už i 
minutę, tai rengėjai turėtų gra
žaus pelno. Bet gal tas pa- Į 
gydytų mūsų publiką iš tošį 
pasivėlavimų ligos.

/

Naudok;*, *q 4uq tėvai >r levų *cvOi -dū
da.o r>vo IS67 !-e*v palcr^BHmui mutlulų ikovdėprno. 
Nusipirkę -bo-U-c Pa.o-£«poBer»o su Mo<-U ant aeiutė, 

pas ^0*0 votį#

TRAIN EXPELLER

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE. SKAITYTI

VIENYBĘ

d.

$

Išėjo iš spaudos naujai pertaisyta idr patobulinta 
y ATIKA

"L^Sutaisė ir papildė kun. Dr, J. Starkus
Gramatikoje išdėstyta: Fonetika, .'Morfologija,' Sintaksė,

Visos kalbos dalys ir pagrindinė j,rjjsybos taisyklės 
Linksniavimas ir asmenavimas. Kirčio: mokslas - ir .rašyba

KAINA NUPIGINTA. TIK\$1.00 (DOL.)• » t • T ,

Tuojau reikalaukite VIENYBĖS administracijoje
193 Grand Street, ~ Brooklyn, N.
Kam yra patogu reikalaukite pas Liet. Spaudos B-vės prez 
A. S. TREČIOKĄ. 314 WALNUT ST, NEWARK, N. J

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

Triinglr 5-3622

50

T<>

168
T<1

GRAND STREET,
Ertriret* 1-7179

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkėlė uvo Afuliamtburgo of’«ą j 

522 BEDFORD AVE

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nno 1 vai. iki 3 vai. P 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 v«k.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

HAVEMEVER 6 0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių .saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat galite "gauti' saldainių ir
LIETUVOS i -

Namie gaminti Iedai (Ice Cream)

u
ii '

i *

alus iš krano ir boiSkutbmis 4-
JUOZAS G1NKUS

495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
EVERGREEN 47142 ' , .

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS) ,

66o Grand St,, Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC ' Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N, Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS 
Manager T. FRED. LESEZRE 

54-41 72nd STREET. MASPETH, L. I.. N.
Telephone NEvvton 9-4464

‘c'Mfuo Ivatvw: ir*

atsakė 
Bet esu tikras, kad 

tstmAta esi Marija Brooks”. Tą 
kalbėdamas Tarzanas neapsi
riko dar -ir dėl to. kad matė 
merginos veide daug panašu- 

jiĮno-į jo išgelbėtą daktarą. Ma
riute nustebo: “Kaip tamsta 
ZĄi^i?” Tarzanas atsakė: “Aš

“Tamsta žinai, kur mano tė
vas? Tamsta nuveai mane pas 
jį?” viską užmiršusi Mariutė 
apkabino Tarzano kakią. Da
bar jj ne tik nesibijojo šio ne
pažįstamo vyro, bet dar jau
tėsi labai saugiai jo stipriose 
rankose. Ją dabar džiugino šio 
nuogo gražuolio stiprumas ir 
žinia apie jos tėvą.

Kad ir tylią jų kalbą nugir
do apačioje Jeffas. “Mariute, 
kur tamsta esi?” šaukė Jeff as. 
“Ką ten darai?” Mariutė links 
mai atsiliepė: “Viskas gerai. 
Mes tuoj būsime apačioje”. 
Bet Jeffas tikėjosi apgavys
tės: nejaugi laukinis žmogus 
paleis taip 
žuolę ’ Jis 
rengtą.

lengvai tokią gra
fa ik ė šautuvą pri-

Kas bus 
toliau — 

žiūrėkite 
kitame 
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